

Signori/e Soci/ie;

l'anno 2024 è stato caratterizzato da numerosi eventi che hanno avuto una notevole ripercussione sulla vita dell'Associazione, il più importante dei quali è stata l'improvvisa scomparsa, il 3 gennaio, del nostro storico presidente e fondatore Franco Caroni, che ha gettato tutti nella costernazione.

Chiaramente l'Associazione ha dovuto rimodulare le proprie attività tenendo conto di questo tragico evento e della mancanza di una figura insostituibile come quella di Franco, che aveva dedicato tutta la sua vita a Siena Jazz ed all'Associazione Jazzistica Senese. Si è pertanto cercata una maggiore collegialità delle decisioni tramite l'attività del Consiglio Direttivo, che si è riunito in 7 occasioni, e dell'Assemblea, riunitasi in 3 sedute.

Si ricordano, inoltre, altri due fondamentali eventi verificatisi a breve distanza l'uno dall'altro: la sentenza favorevole sul ricorso sul vecchio statuto, e l'approvazione del nuovo statuto di Siena Jazz, che ha visto il rientro dell'Associazione nel Consiglio di Amministrazione di questa Istituzione.

Ricordiamo che il ricorso è stato fondamentale nel trovare una strada condivisa con gli altri soci fondatori per il nuovo statuto, che era stato positivamente esaminato da una nostra commissione prima dell'approvazione definitiva. Il rappresentante dell'Associazione all'interno del CdA di Siena Jazz è stato designato dal Consiglio Direttivo nella persona del Presidente Roberto Bazzani, mentre Gianluigi Bogi è stato designato come membro del Collegio dei Revisori di Siena Jazz.

Si sta completando in questi giorni la procedura selettiva per l'individuazione della nuova figura di Direttore artistico-didattico di Siena Jazz, figura fondamentale per la programmazione artistica dell'Istituzione per i prossimi tre anni. Il Consiglio Direttivo dell'Associazione ha designato Giulio Visibelli membro della Commissione che dovrà valutare la figura più idonea a ricoprire tale incarico. Gli altri membri sono Stefano Zenni (Provincia di Siena), Roberto Spadoni (Siena Jazz), Mariangela Longo e Marta Raviglia (Comune di Siena).

Allo stesso tempo l'Associazione si sta muovendo per promuovere la propria attività (concerti, eventi, ecc.). Ricordiamo la serate organizzate in memoria di Franco Caroni in collaborazione con la Contrada della Tartuca dell'11 maggio 2024 e quella del 22 giugno 2024 con Siena Jazz e la Contrada della Tartuca. Concerti ed altra attività sociale sono allo studio per l'anno in corso.

Il bilancio 2024 che il Consiglio Direttivo pone all'Approvazione dell'Assemblea è redatto ai sensi del D. Lgs. 3.7.2017, n. 117: "Codice del Terzo settore, a norma dell'art. 1, comma 2, lettera b) della legge 6.6.2016, n. 106", seguendo gli schemi approvati con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 5.3.2020, pubblicato su G.U. n. 102 del 18.4.2020.

Poiché, a norma dell'art. 13 del suddetto D. Lgs., le entrate non superano € 220.00,00, è adottata la forma semplificata per cassa. Analogamente non è richiesta la nomina dell'Organo di Revisione contabile.

Venendo alle poste di bilancio, le entrate afferiscono per intero alle attività di interesse generale, e sono suddivise in € 1.900,00 per quote associative ed € 2.188,00 da erogazioni liberali.

Le quote associative sono state versate nel 2024 da n. 91 soci. Il loro ammontare è superiore al valore della quota associativa (€ 20,00) per il numero dei soci, poiché alcuni di essi hanno volontariamente versato un importo maggiore. Si ricorda che tale ammontare della quota associativa è stato deliberato dal Consiglio Direttivo nel 21 marzo 2024, che ha previsto una quota ridotta di € 10,00 per i soci di età inferiore a 25 anni. La causa dell'innalzamento della quota da 5 a 20 euro è dovuta all'esigenza di coprire le spese ordinarie, oltre all'accantonamento di fondi per eventuali attivit.

Quanto all'erogazione liberale di € 2.188,00, essa è stata versata da Marcella Caliani per coprire le spese a saldo della vertenza legale inerente il vecchio statuto di Siena Jazz, che è servita a gettare le basi del nuovo statuto per una nuova partecipazione dell'Associazione Jazzistica Senese in Siena Jazz.

L'Associazione esprime un sentito ringraziamento per la donazione effettuata dalla famiglia Caroni che ha onorato il proprio impegno di pagare le spese per il contenzioso.

Fra le spese, quelle inerenti le attività di carattere generale sono quella di € 150,00 relativa all'iscrizione ad ANSJ, quella di € 17,10 per acquisto di cancelleria e quella di € 300,00 per spese assicurative obbligatorie (RC e malattia/infortuni per i volontari).

Fra le spese di attività finanziarie, quella di € 242,02 relativa alle spese bancarie sul conto aperto presso Chiantibanca, filiale di Fontebecci suddivisa in € 86,50 per imposta di bollo su e/conto e € 155,52 per spese e commissioni.

La spesa di € 2.188,00 fra le uscite di supporto generale è quella relativa al saldo delle spese legali alla Studio Selvanetti (comprensiva della ritenuta d'acconto) coperto, come abbiamo detto, dal contributo della famiglia Caroni.

Riassumendo, abbiamo avuto quindi entrate per complessivi € 4.088,00 e spese per complessivi € 2.897,12, per uno sbilancio positivo di € 1.190,88 che, sommato al fondo di cassa all'1.1.2024 di € 380,13, dà un totale di € 1.571,01, pari al saldo al 31.12.2024 sul c/c bancario.

Sulla base delle risultanze di cui sopra, si dichiara che i documenti relativi alle entrate e spese sono conservati agli atti e consultabili da ogni socio, per cui si chiede l'approvazione del bilancio di esercizio 2024 dell'Associazione Jazzistica Senese.

Il Presidente (Roberto Bazzani)